**S**ecundo præmitto, quòd causa efficiens excommunicationis potest esse Papa, & omnes alij prælati, etiam si sint minores episcopis: quales sunt Abbates, Præpositi, & Priores Ecclesiarum collegiarum regularium, & secularium, etiam si non sint consecrati, neque benedicti: modo sint confirmati, vel prouisi: quia hi omnes possunt excommunicare iure communi suos subditos, & etiam reliqui omnes, qui consuetudine præscripta sibi compararunt iurisdictionem, & non alij. Dixi supra, Collegiarum: quia alij qui vocantur Abbates, & Priores in multis regionibus, eo quòd sunt rectores Ecclesiarum habentium multos beneficiarios non viuentes collegialiter, non possunt excommunicare iure communi: quia nullam ideo habent iurisdictionem fori exterioris, iuxta notata. Quòd fit, ut Capitulum sede vacante possit excommunicare, & Archiepiscopus, Episcopus, & delegatus summi Pontificis, & etiam delegati prædictorum eos, in quos habent iurisdictionem delegatam. Fit item è contrario, quòd Abbates, Rectores, aut Parochi Ecclesiarum simplicium parochialium nõ possunt excommunicare suos parochianos iure communi, neque specialiter, neque generaliter: quia facultas excommunicandi, non oritur ab ordine: immo est pars iurisdictionis fori exterioris iuxta glossam receptam & quam ipsi non habent: eam tamen possent habere ex consuetudine præscripta, iuxta Clement. h tunc autem tantam habebunt, quantum consuetudo dederit.

6 Fit item, quòd nec Episcopus extra suum Episcopatum potest excommunicare etiam suos subditos, etiam si esset vi pulsus, nisi in loco viciniore Episcopatu, aut nisi de consensu Episcopi ubi manet, & habet domicilium, aut in re adeo manifesta, quæ non requirat cognitionem causæ. Videtur tamen, quòd qui extra suum Episcopatum non residentiam consummauerint, ligantur excommunicatione lata ab eo contra non residentes in beneficiis suis, eo quòd non residentiam incepterunt in Episcopatu: vel quia res est sita intra illum. Fit item, quòd non possunt excommunicare mulieres. Neque laici sine privilegio Apostolico. Nec quisquam se ipsum, & ob id Episcopus, qui excommunicat generaliter quemcumque, qui furatus est, aut furabitur, lusit, aut ludet, licet ipse id faciat, aut fecerit, non erit excommunicatus secundum Hostiensem, & S. Thomam, & cõmuniter receptos, ut probat Henricus: sed si Episcopus solum esset denunciator excommunicationis summi Pontificis, aut excommunicationis alterius Episcopi, aut eius Vicarij, aut alius, qui excommunicat, maneret excommunicatus secundum Bernardinũ de Busto, & mentem omnium.

7 Nec consuetudo sola absque sententia, aut constitutione aliquem excommunicat secundum Rosellam nisi legitime præscripta sit, aut approbata à summo Pontifice, aut alio prælato quantum ad suos subditos: quia tunc vim haberet statuti secundum Angelum. Neque excommunicatus, quamvis sit occultus secundum glossam, cuius tamen oppositum est verius, scilicet, quòd si non est denunciatus potest excommunicare, & valet excommunicatio lata ab eo, secundum Papormitanum & Felinum quamvis eã ferat in fauore eius, qui scit eum excommunicatũ, ut dixi alibi.

8 Quibus consequens est, peccare mortaliter, qui sciens, aut qui scire debens se non posse excommunicare excommunicat: quia vsurpat iurisdictionem alienam, aut eius vsu, quòd est peccatũ mortale, iuxta S. Thomam. Et qui excommunicat aliquem iniuste: quamvis id nõ faciat odio, inuidia, aut mala voluntate, sed per ignorantiam crassam, aut supinam secundum Richardũ. Et etiam qui excommunicat sine canonica monitione, vel solo verbo, sine Scriptura

A publica, aut priuata, nisi iusta de causa id omittat: quamvis excommunicatio liget, & excommunicans maneat suspensus per unum mensem ab ingressu Ecclesiæ, & à diuinis officiis, intra quem si celebrauerit aliquod officium diuinũ alicui ordini peculiariter addictum, erit irregularis, cum quo solus Papa dispensat. Quæ tamen pœna suspensionis non afficit Episcopos: quia non fit eorum particularis mentio, quòd est necesse, ut ipsi incurrant suspensionem, nec prælatos religiosorum, quando est periculum in mora, vel constitutiones ordinis præscribunt aliam formam, vel propter ignorantiam iuris secundum Gabrielem, qui non satis vigilanter loquitur: quia quando periculum est in mora etiam alij omittere possunt solennitatem prædictam, & constitutiones, nisi essent confirmata à summo Pontifice non possent derogare iuri communi, & ignorantia, nisi esset iusta, eos non excusaret, præsertim quòd prælati religiosorum cauti non excommunicare debent, quàm secularium, propter maiorem caritatem, qua debent esse erga fratres.

\* Sine canonica monitione. Monitio canonica illa dicitur, quæ fit secundum canones & regulas Ecclesiæ, nimirum utis qui est ob aliquod delictum commissum excommunicandus, ter prius iuxta canones monetur, quàm in eum excommunicatio feratur, vide infra numero 11.

**De causa, & forma excommunicandi.**

- 9 Excommunicatio maior non feratur, nisi propter contumaciã mortalem, aut peccatum futurum, &c.
- 10 Excommunicatio, quæ sine monitione, sententia & clausula iustificatiua est nulla, nu. 11.
- 10 Excommunicatio de rebus perditis à solo Episcopo danda, & alia non nisi in subsidium.
- 10 Excommunicatio annali suspectum hæreseos facit.
- 12 Excommunicatio, quibus verbis fit, & conditionalis, vel sine intentione ligandi, an liget, nu. 11.

**E**rtiò præmitto circa hæc primò, quòd nemo debet excommunicari maiori excommunicatione, nisi ob contumaciam mortalem, qua persistit in peccato mortali præterito, aut in futura inobedientia non cõparendi, aut non parendi iusto præcepto factò, præcedente mora, culpa, aut offensa. Et consequenter nemo incurrit excommunicationem impositam à canone generali, vel particulari, nisi peccando mortaliter: quæ est regula consolationis plenissima, quam tradit Paludanus, & quamque nos applicuimus multis, & in his parua furantibus. Et idẽ eadem ratione dicendum, quo ad hoc de excommunicatione generali lata ab homine. Secundò, quòd quæ excommunicatio fertur à canone, aut statuto ita, ut qui fecerit illud aut illud, ipso factò sit excommunicatus, aut quòd illud, aut illud non fiat, sub pœna excommunicationis late sententiæ, non requirit præcedentem canonice monitionem, per ea, quæ diximus: immo, qui contra facit statim excommunicatur.

Tertiò, quòd Conc. Trident. huic rei multa adiecit in hæc verba, Quapropter excommunicationes illæ, quæ monitionibus præmissis ad finem reuelationis: ut aiunt, aut pro perditis, seu substractis rebus ferri solent, à nemine prorsus, præterquã ab Episcopo discernantur: & tunc non aliàs, quã ex re nõ vulgari, causaque diligenter, ac magna maturitate per Episcopũ examinata, quæ eius animũ moueat: nec ad eas cõcedẽdas, cuiusuis secularis, etiã magistratũ auctoritate adducatur: sed totũ hoc in eius arbitrio, & cõscientia sit positũ, quãdo ipse pro re, loco, persona, aut tẽpore eas decernendas esse iudicauerit. In causis verd iudicialibus mādatur omnibus iudicibus Ecclesiasticis cuiuscũq; dignitatis existant, vt quãdoquẽ executio realis, vel personalis, in qualibet parte iudicij propria auctoritate ab ipsis fieri poterit, abstineãt se tã in procedendo, quã definiẽdo à cõsuri Ecclesiasticis, seu interdicto: sed liceat eis, si expedire videbitur, in causis ciuilibus ad forũ Ecclesiasticum quomolibet perrentibus cõtra quoscũque etiã laicos per multas pecuniarias, quæ locis pijs ibi existẽtib; eo ipso, quòd exacte fuerint assignetur, seu per captionem pignorum, personarumq; districtionem, per suos proprios, aut alienos executores faciendam, siue etiam per priuationem beneficiorum, aliãq; iuris remedia procedere, & causas desinire. Quod si

a Capi. sacro. de sent. excō. c. 1. eod. tit. lib. 6. b Capi. 1. de sen. & reind. lib. 6. c Ca. quia periculo sum. eo. tit. & lib. d In 4. dist. 18. qu. 2. col. 9. cã 7. e Per c. confituit. sub fin. de sent. excō lib. 6. f Ca. quod in per ius. de maiori. & obed. g Ca. ignorãtia. de reg. iur. lib. 6. h Arg. notatorum per Pan. in capi. causa qua. de iudi.

i Iuxta mentem c. nullus. c. nemo. 11. q. 3. ca. 1. de iudic. c. à nobis. 1. c. sacro. de sent. excōmu. c. Romana 5. caueant. eo. tit. lib. 6. k In 4. di. 18. qu. 1. a. 2. l In can. inter verba. 11. qu. 3. nu. 480. m In pralect. c. cum contingat. de ref. cri. 5. caus. nullit. post innoc. in princip. ca. sacro. de senten. excōm. n Cap. si quis suadente. 17. qu. 4. ca. in no bis. 1. de sent. excōm. c. ca. 2. de const. li. 6. o Sess. 25. ca. 3. de reform.

executio realis, vel personalis aduersus reos hac ratione fieri non poterit, si que erga iudicem contumacia: tunc eos, etiam anathematis mucrone arbitrio suo, prater alias penas ferire poterit. In causis quoque criminalibus, ubi executio realis, vel personalis, ut supra, fieri poterit, erit a censuris abstinentum. Sed si dicta executioni facile locus esse non possit, licebit iudici hoc spiritali gladio in delinquentes vti: si tamen delicti qualitas, procedente saltem bina monitione, etiam per edictum id postulet. Nefas autem sit seculari cuiuslibet magistratui, prohibere Ecclesiastico iudici, ne quem excommunicet: aut mandare, vt latam excommunicationem reuocet, sub pretextu, quod contenta in presenti decreto non sunt obseruata: cum non ad seculares, sed ad Ecclesiasticos hac cognitio pertineat. Excommunicatus vero quicumque, si post legitimas monitiones non respuerit, non solum ad sacramenta, & communionem fidelium, ac familiaritatem non recipiatur: sed si obdurato animo censuris annexis in illis per annum inforauerit, etiam contra eum tamquam de heresi suspectum procedi possit. Hec ibi. In quibus nouem precipue notanda videntur. Primum, quod solum Episcopus potest ferre huiusmodi excommunicationes generales. Secundum, quod in causis ciuilibus nullus iudex debet vti excommunicatione, nisi in subsidium aliorum iuris remedium: neque in criminalibus, nisi quum executio personalis: vel realis fuerit valde difficilis.

Tertium, quod infordescens in ea per annum, habetur de heresi suspectus. Quartum, quod ob culpam preteritam non debet ferri nisi canonica monitione procedente, quae est trina, a cum intervallo saltem duorum dierum inter vnam, & aliam monitionem, aut vnam pro tribus concedendo sex dies pro illis: quando non est periculum in mora, b & quando tale periculum interuenierit, diminuendum est tempus, quomodo, & quantum oportuerit, & non plus, nec minus. Quod adeo est verum, quod excommunicatio esset omnino nulla, si ferretur ea praesens, vel iudex in executionem sententiae, vel praesens sine praesens cognitione, & sine clausula iustificatiua late circa praeterita, id est, dato termino ad allegandas causas, si quas habuerit contra huiusmodi mandatum iuxta Innocentium c quod est maximi ponderis. Quintum, quod qui excommunicat sine hac monitione, & sine scripto, in quo declaratur causa, peccat mortaliter: licet valeat, vt tactum est. d Sextum, quod excommunicatio lata sub conditione, ante implementum eius, non ligat. e Septimum, quod excommunicatio non ligat, si qui ea fert, non habet intentionem ligandi: neque etiam si is qui ea petit, non habet voluntatem, vt ligetur: quia omne suum robur accipit excommunicatio a voluntate excommunicantis, qui quum excommunicat ad petitionem partis, non vult magis excommunicare, quam ipsa pars velit. Quare illi, quos excommunicas, aut petens excommunicari eos, qui illud, aut illud fecerint, aut non denunciarint, intendit eximere ab illa, verè eam non incurrunt, licet se putent incurrere. Octauum, quod nulla certa verba sunt praescripta pro forma substantiali excommunicationis.

12 Quapropter, vt dixit bene Hostiensis f nihil refert, an iudex dicat: Excommunico te, aut separo te a communione, aut similia, quibus declarat voluntatem suam excommunicandi de praesenti: illa tamen, quae ipse putat ad id sufficere, scilicet, cognosco, aut habeo te pro excommunicato, dicta a iudice, non videtur nobis sufficere, post Goffridum quem ille refert: quidquid ipse dicat: nisi quando ponuntur in excommunicatione canonis, aut decreti, aut in excommunicatione conditionali: quales sunt omnes, quae dantur cum monitione canonica: aut propter peccata futura, & pro quibus faciunt illa capita, per quae haec duae opiniones inter se conciliari possunt. Nonum, quod non parens canonis, aut iudici iubenti aliquid sub pena excommunicationis, non statim erit excommunicatus: quia verba illa non significant voluntatem excommunicandi ipso facto, sed comminationem excommunicandi eum, si non paruerit. h Neque etià haec, excommunicetur, sed haec, sic, sit excommunicatus, i nisi quando alia iura declarant oppositum, quo casu intelligenda est glossa. k Quae resolutio licet communis videatur: iure tamen proprius apparet, quod praefata verba, sit excommunicatus, non denotant sententiam latam, sed ferendam: nisi cum alia iura id declarant. Tunc quia plurimi canones l continent illa verba, quae tamen secundum glossam m ferendam sententiam significant. Tum quia verbum, sit est futuri tem-

poris, per verba cuius non fertur excommunicatio ipso iure: nisi aliquid aliud adiciatur. \* Tum quia non obstat dicere, quod verbum, sit, est etiam praesentis temporis imperatiui modi, sicut & futuri optatiui. Tunc quia non est ita proprie illius, ac huius. Tum quia in dispositione dubia mitior pars est eligenda, b & praefata verba sunt dubia: ergo interpretanda sunt, vt significant potius sententiam ferendam, quam latam. Tum quia glossa c verbum, sit, exponit per fiat futuri temporis.

Quis possit excommunicari, & quis in excommunicatione non includitur.

- 13 Excommunicari solum potest homo baptizatus, & mortalis, habens Superiorem: proinde nec diabolus, nec Papa, nec infidelis, nec locusta, licet possit adiurari.
- 14 Excommunicatio generalis non ligat impotentem parere, neque eum, qui scit, & c. Nec etiam specialis termino prorogato, nec tunc. & c. num. 15.
- 16 Excommunicatio non ligat ignorantem eam, etiam super re illicita.

**Q**uarto praemitto circa haec primò, quod nemo excommunicari potest, nisi homo baptizatus mortalis, habens superiorem iuxta ea. Romano, vbi Dominicus id sentit, d & nos dilatamus alibi, e proinde non possunt excommunicari diabolus, anima separata a corpore, collegium, aut vniuersitas, quae non sunt homines, f neque Iudaeus, vel Ethnicus, qui non sunt baptizati, etiam si sint catechumeni, hoc est conuersi nòdum baptizati, per dicta alibi, g quamuis indulgentias lucrari possint, vt ibi dixi. Neque resuscitatus denuò non moriturus, h nec Papa, qui nulli homini, vel legi humanae, qua sola fertur excommunicatio, quo ad penam subiicitur, i nam neque propter haeresim incidit in excommunicationem humanam, de qua loquimur, sed in diuinam secundum rationes Caietani, k quicquid dicat S. Antoninus. l Et quia hic tangitur summa Papae maiestas, moneo te, Christiane Lector, typographo iam imprimente hoc cap. 27. ostensum fuisse mihi librum in Hispania impressum, cuius auctor ait dicere me alicubi non esse obediendum Papae statuenti aliquid in detrimentum beneficiorum patrimonialium Castellae: quod tamen est falsum: nec vllibi ego vquam id scripsi, nec debuit ab vlllo scribi. Tum quia \* sapit haeresim Anglicanam. Tum quia procedit ex defectu cognitionis essetiae rei spiritalis, quam nos latius, & resolutius, quam vllus alius, què meminerimus eorù, qui ante nos scripserunt, definiuimus. m Tum quia haec ignorantia est causa, vt aliqui nimis amplient potestatem laicam ad spiritalia, quae nemo potest construere, neque destruere, nisi Papa, qui plenitudinem potestatis spiritalis immediatè accipit à Christo: vel alius, qui mediatè, vel immediatè partem eius acceperit à Papa. n Tum quia nullus Catholicus debet ignorare omnia beneficia Ecclesiastica, siue sint iurispatronatus, siue patrimonialia, siue praestimonia, siue commendae, siue preceptoriae, esse iura spiritalia, o & nullus, neque Imperator, neque vllus alius princeps habet potestatem erigendi, vel extinguendi vllum ex illis, etiam quam minimum: nisi habeat ad id potestatem immediatè, vel mediatè acceptam à Papa. Quae est fides Catholica, quam nisi quisque firmiter crediderit saluus esse non poterit. A quo falso testimonio prius nos liberassemus, si prius id nouissemus. Nemo item à se ipso, nec à suis statutis excommunicari potest, p nec ab inferiori. q Quare superstitionis est credere, quod possint excommunicari locusta, bruchus, aut aliud genus vermiù, & animalium irrationalium: quamquà religiosè vti possumus contra ea aqua benedicta, precibus, adiurationibus sanctis fundatis in diuina bonitate, & misericordia, & suis sanctissimis verbis, & institutione Ecclesiae Catholicae: quibus solis vtinam vteretur, qui audacter promittunt se cieturos ea ab illa, aut illa regione, si illud, vel illud sibi detur: quadoquidè nihil quod superat vires naturales, & effectum sacramentorù, & institutionis Ecclesiae, & reuelationem particularem, potest promitti tam certo, ac que ipsi promittunt, nec pretium peti sine specie cuiusdam simoniae.

\* Sapit haeresim Anglicanam. Haeresis Anglicana est qua illi Principem politicum siue sit vir, siue mulier caput Anglicanae Ecclesiae tam

in spi

a d. ca. sacro.

b Cap. consuetudine de sententia excommuni. lib. 6. ad iur. d. c. sacro.

c In c. propositus de conce. prae. col. 2. & in c. 1. eod. tit. lib. 6. Oldra. consil. 81. nu. 2. & alios quos citauit in praeced. d. ca. cum contin. gat. s. caus. nullis.

d Supra nu. 8.

e Ca. praesentia 2. de appel.

f In sum. de sent. excomm. §. qualiter co. 1.

g Arg. e. 2. de testibus cog. & d. c. praesentia de appel. h Lux. glo. celeb. in c. 1. de sagit. cui similit. in c. 2. de matrimo. contr. i iuxta Fely. in c. Rodolph. col. 19. de res. & quos ipse citat.

k Cap. si quis ex clericis de vita & hon. cler. & ea. de fo. compet. l Dist. 30.

m Ca. 2. de foro compet.

a Secundum glo. recept. in reg. in poma. de reg. iuris. lib. 6.

b Praedict. re. in pae.

c Cap. si quis 23. dist. cuius sonat. gl. ca. si quis ex clericis de vita & hon. d. c.

d §. in vniuersitate de sen. excomm. lib. 6. e Inc. ita quod ruidam dicit de. norab. 8. num. 7. & gl. vlt. num. 2.

f Ca. in quadam de cele. mis.

g In comm. tario de ind. sup. §. in Leuitico. nota 31. & arg. c. veniens de presb. non baptiz. h Arg. finis symb. Atha. & c. firmiter de summa Trinit.

i Cap. propositus de conce. pra. c. eundem per midum. 9. qu. 3.

k De auct. Papa. & c. cap. 10. 19. & 20.

l 3. par. tit. 4. c. 74. §. 1. m Sup. tit. 23. a. m. 99. n Ca. in nouo. 21. dist. o Ca. dilato de prae.

p Arg. l penult. de recep. a. q. Arg. c. cum inferior. de maior. & c. inferior. 21. dist.

In spiritualibus, quam in temporalibus profitentur & iurant, & Romanum Pontificem Christi in terris vicarium iure domino nullam in eorum insulam potestatem habere negant quae est h. h. res Anglorum, quam illi mordicus tenent, & si eis non Catholici modo sed Haeretici etiam, inter quos est Caluinius in Olex contradicant.

14 Secundò, quòd in excommunicatione generali non includitur, quem proferens, vel petens illam non intendit includere: neque is, qui non potest parere, aut iusta de causa ad id non tenetur: vt qui non potest restituere, vel denunciare furtum, aut iusta causa ab eo excusatur: modo adhibeatur remedium quod commodè adhiberi potest, vt cessante necessitate, aut causa satisfiat iis, quorum remedium dedimus alibi. a

15 Tertiò, quòd excommunicatus sub conditione, si non soluat ad praescriptum terminum, non erit excommunicatus eo prorogante illum, antequam incurratur excommunicatio, iuxta còmunem Panormitani & citatorum à Decio: b sed si nò soluat in termino praedicto, erit excommunicatus. c Quod intelligendum est, quando prorogatum fuit consensu iudicis, aliàs secus, vt rectè ait, (mea sententia) Siluester d nam licet excommunicatio lata ad petitionem partis tolli possit, antequam incurratur de consensu eiusdem: non tamen suspendi, neque differri, neque ita mutari, vt semel sublata iterum incurratur: quia id iurisdictionis est, quam pars non potest tribuere. e Adde illas singulares decisiones citatas supra. f quòd non solvens pensionem in termino, non est excommunicatus, donec pensionarius id declaret.

Quartò, qui scit id, quod iudex iubet reuelare: sed habet causam iustam non reuelandi, iuxta dicta supra. g

16 Quintò, quòd ignorantia facti probabilis excusat ab excommunicatione secundum omnes: & etiam illius iuris, quo fertur excommunicatio propter aliquod opus de se licitum, quod ipse ignorabat, neque tenebatur scire esse prohibitum. Idem de ignorantia eius, qui facit opus de se illicitum, cui adiuncta est excommunicatio per statutum inferioris Papa, quod ignorat: nisi crasse, aut supinè id faciat, secundum Adrianum, & omnes, h secus tamen secundum eum, & omnes citatos ab eo, si adnexa esset lege Papae, vt est percussio clericum, i per locum ab speciali: nobis tamen videtur verius contrarium cum Siluestro. k Tum quia eadem ratio inuenitur in vtraque: vtraque enim est ignorantia iuris humani, nullumque aliud est in hoc discrimen, quam quod ignorantia poenatum legum Papae non praesumitur, nec tam facilè potest probari, quo ad forum exterius, quam poenae statutorum ordinariorum. Tum quia per dicta superius, l ignorans poenam legis quo ad alia sibi nota, non incurrit eam in foro conscientiae. Tum per alia quae ponimus alibi m vbi respondimus ad argumenta Adriani.

Quid operatur excommunicatio maior.

17 Excommunicatio, vt tollat communionem interiorem, & exteriorem, & mixtam, & priuet à sacramentis, & suffragiis, num. 18. diuinis officijs, num. 19. & omni contento hoc versiculo, Os orate, &c. num. 20. facit, & alia vndecim, num. 20. & 23. & seq.

18 Excommunicatus est iumentum diaboli, prater illum, & illum, num. 19.

21 Excommunicatus, vt infamia, & vt perdat debita seruitia, num. 22. & 23.

17 Vinto prèmitto, quòd vt dixi post S. Thomam n triplex est communicatio. Prima omnino interior caritatis, & gratia, qua efficiuntur membra eiusdem corporis mystici Christi: à qua solum peccatum mortale nos separat. o Secunda omnino exterior, qua inter nos alij alijs communicamus comedendo, bibendo, colloquendo. Tertia media, seu mixta, scilicet sacramentorum, & suffragiorum generalium, quae facit, aut praecipit fieri Ecclesia Catholica. Et quòd excommunicatio non tollit primam communionem, sed supponit sublatam esse: & ita operatur primò, non quidem, vt nonnulli dicunt, exclusionem à gratia Dei, sed declarationem exclusionis factae per pec-

carum mortale. Secundo excludit à sacramentis Ecclesiae actiue, & passiuè, ita quòd nec possit accipere, nec dare. a

18 Tertiò priuat suffragiis generalibus Ecclesiae: adeo vt nulla in re intendat ei subuenire per illa: quod maximè damnatum est. Ob quod dici solet excommunicatum possideri à diabolo, b & vt eo sicut mulio suo iumento. c Quod tamen non intelligitur de excommunicato verè contrito procurante pro viribus absolutionem, d is enim corà Deo est in statu gratiae, & fruatur communione prima, & tertia, non autem secunda. Idem de excommunicato, absque iusta causa: & de illo, qui non potuit soluere ad praestitutum tempus, intra quod iustus fuit sub excommunicationis latae sententiae poena: ij enim quo ad Deum non sunt excommunicati: quia non peccant mortaliter, quauis sint quo ad homines vt dixi, vbi supra post Caieranum, e idem est de excommunicato ob contumaciam praesumptam, sed non veram coram Deo secundum Maiorem. f

19 Quarto, excludit à diuinis officijs, & alijs precibus cum alijs simul faciendis, vel audiendis, s quamquam bene potest solus peccari, etiam in Ecclesia: licet alij praesentur se iuncti ab eo, iuxta Innocentium receptum. h

Quinto priuat omnibus contentis illo versiculo gloss. i Os, orate, vale, communicatio, mensa negetur, quem Hostiensis, k & omnes Theologi, l & Canonistae m attingerunt.

20 Per os, intelligitur participatio colloquendo, osculando, amplexando, recipiendo, mitteredo, vel dando litteras. n Per, orate, autem dicta participatio sacramentorum, & diuinorum officiorum, & quarumlibet aliarum precum in Ecclesia intra, vel extra eam cum alijs dicendorum iuxta Innocentium. o Per, vale, verò includuntur mutuae salutationes, quae fiunt per colloquutionem, aut litteras, aut etiam asurgendo, aperiendo caput, mouendo labia, & alia similia, quae significant salutationem sine locutione, iuxta mentem Cardinalis, Imolae, p & communis, q quidquid dicat Maior, q & Angelus: r quorum opinio teneri potest, quo ad forum conscientiae, quando eiusmodi signa fierent sine intentione salutandi, intra animum dicendo, Deus te conuertat, vel aliud simile. s Per, communicatio, participatio, quae habetur in operando, exercendo, aut faciendo aliquid simul cum eo, aut habitando in eadem domo, aut in aliqua eiusdem parte, aut conuersando cum eo alijs modis. Per, mensa, intelligitur comedendo in eadem mensa, dormiendo in eodem lecto: quauis domus sit aliena, secundum S. Antoninum t iuxta quem & Innocentium v non potest qui etià in conuiuio alicuius tertij comedere cum excommunicato: immo debet surgere ex mensa, si excommunicatus accumberet: non tenetur tamen exire domo: immo potest comedere in alia domus parte, si vterque non erat inuitatus ad idem conuiuium: nam si erant ambo inuitati, licet in duabus mensis diuersis comederent, videbantur communicare in eodem conuiuio, & simul edere, quantum ad hunc effectum, iuxta mentem illorum.

21 Sexto, facit irregularè vt ei aliquo actu ordini suo peculiari, vt dictum est supra. Septimo, facit infamè, si excommunicatio est manifesta, x quod Ludouicus Romanus dixit ad hoc singulare, y limitaui tamè, z vt solù procedat in excommunicato ob causam \* afferentem infamiam iuris, aut ob contumaciam in causa infamiam inuente. Octauo, facit collationem beneficij Ecclesiastici adeo nullam, vt non conualescat per absolutionem, nisi reuocetur, a & consequenter tenetur relinquere illud, & restituere fructus ad id vsque tempus perceptos. Nono, priuat facultate eligendi actiua & passiuè. b Decimo, suspendit ab officio, & beneficio. c Quamquam si habet officium publicum, valebit quod per illud faciet ratione eius, quousque toleratur. d